
神奈川県後期高齢者医療広域連合告示第 16 号  

 

 地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 292 条において準用する

同法第 243 条の３第１項及び神奈川県後期高齢者医療広域連合財政

状況の公表に関する条例（平成 19 年神奈川県後期高齢者医療広域

連合条例第 25 号）第２条第１項の規定に基づき、令和７年４月１

日から令和７年９月 30 日までの神奈川県後期高齢者医療広域連合

の財政状況を別紙のとおり公表する。 

 

 

 

   令和７年 12 月 10 日  

   神奈川県後期高齢者医療広域連合長  本  村   賢 太  郎   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



神奈川県後期高齢者医療広域連合の財政状況 

（令和７年９月 30 日現在の執行状況をまとめています。） 

 

 

１ 歳入歳出予算の執行状況 

  令和７年４月１日から令和７年９月 30 日までの執行状況は次のとおりです。 

（１）一般会計 

ア  歳入                                       （単位：円） 

予算現額 収入済額 説明

A B

1 3,099,117,000 1,397,440,157 構成市町村からの事務費
負担金

2 780,626,000 626,107,000 特別調整交付金

3 2,580,000 1,522,925 基金運用利子

4 440,155,000 440,155,000 基金からの繰入金

5 1,000 336,768,568 前年度からの繰越金

6 248,000 1,871,809 預金利子等

4,322,727,000 2,803,865,459

 B/A

45.1%

80.2%

59.0%

100.0%

33676856.8%

財産収入

繰入金

分担金及び負担金

国庫支出金

合　　　　計

繰越金

諸収入

款 収入率

754.8%

64.9%  
 

イ  歳出                                     （単位：円） 

予算現額 支出済額 説明

A B

1 1,325,000 497,386 議会運営に係る費用

2 4,311,402,000 1,628,528,753 制度運営に係る事務的経
費

3 10,000,000 0 予算外の支出等に対応す
るための費用

4,322,727,000 1,629,026,139

37.5%

37.8%

予備費

合　　　　計

0.0%

37.7%

議会費

総務費

款

B/A

執行率 

 



（２）後期高齢者医療特別会計 

ア 歳入                                       （単位：円） 

予算現額 収入済額 説明

A B

1 252,555,993,000 99,660,291,107 保険料納付金、保険基盤
安定制度拠出金及び療養
給付費負担金

2 327,039,902,000 197,546,101,000 療養給付費及び高額医療
費負担金、財政調整交付
金及び事業費補助金等

3 95,114,095,000 35,854,615,000 療養給付費及び高額医療
費負担金

4 480,658,831,000 200,301,866,962 後期高齢者交付金

5 985,647,000 0 特別高額医療費共同事業
交付金

6 20,307,000 5,764,327 基金運用利子

7 6,171,513,000 5,971,512,000 基金からの繰入金

8 7,046,191,000 16,010,256,336 前年度からの繰越金

9 1,000 0 県財政安定化基金借入金

10 1,246,797,000 606,059,808 延滞金、預金利子及び第
三者納付金等

1,170,839,277,000 555,956,466,540合　　　　計

県財政安定化基金
借入金

諸収入

37.7%

41.7%

0.0%

28.4%

96.8%

227.2%

0.0%

48.6%

47.5%

B/A

39.5%

60.4%

繰入金

繰越金

特別高額医療費共
同事業交付金

財産収入

県支出金

支払基金交付金

款 収入率

市町村支出金

国庫支出金

 
 

イ 歳出                                     （単位：円） 

予算現額 支出済額 説明

A B

1 1,151,692,694,000 484,623,631,460 療養給付費等、審査支払
手数料、葬祭費及び傷病
手当金

2 1,182,777,000 0 特別高額医療費共同事業
拠出金

3 872,482,000 0 出産育児支援金及び流行
初期医療確保拠出金等

4 6,625,017,000 18,408,555 健康診査、歯科検診及び
一体的実施等

5 20,307,000 5,764,327 基金積立金

6 43,000,000 0 一時借入金利子

7 10,303,000,000 206,275,518 保険料還付金及び償還金

8 100,000,000 0 予算外の支出等に対応す
るための費用

1,170,839,277,000 484,854,079,860

0.3%

28.4%

0.0%

0.0%

41.4%合　　　　計

公債費

予備費

保健事業費

基金積立金

保険給付費

特別高額医療費共
同事業拠出金

B/A

42.1%

0.0%

諸支出金 2.0%

款 執行率

支払基金拠出金 0.0%

 



２ 住民の負担状況 

令和７年９月 30 日現在の保険料の賦課状況は次のとおりです。 

区分 対象者数（人） 保険料賦課額（円） 

保険料 1,390,303 150,045,200,680 

 

３ 財産、公債及び一時借入金の現在高 

令和７年９月 30 日現在の財産、公債及び一時借入金の状況は次のとおりです。 

（１）財産 

区分 金 額 備 考 

公有財産 なし        

物品 なし  

債権 なし    

基金 2,562,793,956 円   後期高齢者医療療養給付費等支払準備基金 

1,010,318,533 円   財政調整基金 

1,737,435,201 円 保健事業等支援基金 

 

（２）公債 0 円 

  ※ 公債とは、特定の財源に充てるために資金を借り入れ、その返済が一会計年度を超えて

行われる債務のことをいいます。 

 

（３）一時借入金 0 円 

※ 一時借入金とは、一会計年度内において歳計現金が不足した場合に借り入れる資金のこ 

とをいいます。 



４ 令和６年度歳入歳出決算の状況 
（１）決算総額                                                （単位：円） 

実質収支額　E
（C－D）

16,347,024,90416,010,256,336336,768,568

区分

歳入決算額　A

歳出決算額　B

歳入歳出差引額　C
（A－B）

翌年度繰越財源　D

336,768,568 16,010,256,336 16,347,024,904

0 0 0

5,235,987,423 1,148,479,035,284 1,153,715,022,707

4,899,218,855 1,132,468,778,948 1,137,367,997,803

一般会計 後期高齢者医療特別会計 合計

 
 

（２）一般会計決算の状況 

ア  歳入                               （単位：円）  

予算現額 A 収入済額 B

1 2,997,449,000 2,997,449,000

2 857,328,000 1,052,871,000

3 1,337,000 1,065,652

4 862,710,000 862,710,000

5 320,410,000 320,410,420

6 27,000 1,481,351

5,039,261,000 5,235,987,423

決算比率

57.3%

20.1%

0.0%

16.5%

6.1%

0.0%

100.0%

収入率 B/A

100.0%

122.8%

79.7%

100.0%

100.0%

5486.5%

103.9%

款

財産収入

繰入金

分担金及び負担金

国庫支出金

合　　　　計

繰越金

諸収入

 
 

イ  歳出                               （単位：円） 

予算現額 A 支出済額 B

1 1,319,000 908,734

2 5,027,942,000 4,898,310,121

3 10,000,000 0

5,039,261,000 4,899,218,855

決算比率

0.0%

100.0%

-

100.0%

97.4%

-

97.2%

執行率 B/A

68.9%

款

予備費

合　　　　計

議会費

総務費

 
 
 
 



（３）後期高齢者医療特別会計決算の状況 

ア 歳入                                    （単位：円） 

予算現額 A 収入済額 B

1 242,843,043,000 244,154,876,331

2 314,659,488,000 326,534,188,524

3 91,525,035,000 91,133,425,000

4 464,415,775,000 465,360,648,939

5 858,204,000 807,758,667

6 5,440,000 5,387,838

7 6,428,489,000 6,316,131,000

8 12,875,186,000 12,875,186,786

9 1,000 0

10 1,149,394,000 1,291,432,199

1,134,760,055,000 1,148,479,035,284 100.0%

28.4%

8.0%

40.5%

0.1%

0.0%

0.5%

1.1%

-

0.1%

決算比率

21.3%

-

112.4%

101.2%

99.6%

100.2%

94.1%

99.0%

98.3%

100.0%

収入率 B/A

100.5%

103.8%

支払基金交付金

県財政安定化基金借入金

諸収入

繰入金

繰越金

合　　　　計

市町村支出金

国庫支出金

款

特別高額医療費共同事業交
付金

財産収入

県支出金

 
 

イ 歳出                                   （単位：円） 

予算現額 A 支出済額 B

1 1,112,325,514,000 1,112,234,556,239

2 1,029,845,000 816,772,957

3 860,533,000 860,531,572

4 6,278,337,000 4,482,783,740

5 2,511,018,000 2,510,965,838

6 4,000,000 0

7 11,650,808,000 11,563,168,602

8 100,000,000 0

1,134,760,055,000 1,132,468,778,948 100.0%

決算比率

98.2%

0.1%

0.4%

0.2%

1.0%

-

99.8%

執行率 B/A

100.0%

79.3%

諸支出金

予備費

保健事業費

基金積立金

保険給付費

71.4%

100.0%

99.2%

-

特別高額医療費共同事業拠
出金

款

合　　　　計

支払基金拠出金 100.0% 0.1%

公債費 - -

 
 

 

 

 

 

 

 

 


